
                                                            

 

О проведении информационно-разъяснительной 
 работы в период подготовки и проведения 
 государственной итоговой аттестации по  
образовательным программам основного общего 
 и среднего общего образования 
 в МБОУ «Гимназия № 24»   
 

В соответствии с частью 1 статей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», согласно Порядку проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утверждённому приказом Министерства Просвещения Российской Федерации 
(Минпросвещения России) Федеральная служба по надзору в сфере образования и науки 
(Рособнадзор) от 04 апреля 2023 года № 232/551,  Порядку проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утверждённому  Приказом  Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04 апреля 2023 года 
№ 232/552 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования», на основании распоряжения 
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 17.10.2023 № 2085-р «Об 
организации информационно разъяснительной работы в период подготовки и проведения 
Государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 
образования на территории  Ульяновской области», приказа Управления образования 
администрации города Ульяновска от 21.10.2024 года № 1068 «Об организации 
информационно-разъяснительной работы в период подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования», в целях организованного проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в МБОУ «Гимназия № 24» в 2024-2025 учебном году. 

 
ПРИКАЗЫВАЮ:  
 
1. Назначить ответственным лицом, обеспечивающим доведение документов всех уровней, 
регламентирующих организацию и проведение ГИА по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, итоговое сочинение (изложение) и 
итоговое собеседование по русскому языку, до категорий участников образовательных 
отношений (участников ГИА, их родителей (законных представителей), педагогических 
работников) и контроль исполнения документов заместителя директора по УВР Мальцеву С. В. 
2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы с участниками образовательных 
отношений по вопросам ГИА в МБОУ «Гимназия № 24» (приложение 1). 
3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мальцевой С. В.: 
3.1. Обеспечить своевременное информирование участников государственной итоговой 
аттестации, их родителей  (законных представителей), педагогических работников 
Комплексного  плана-графика («Дорожной карты») подготовки  и проведения  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 24» 

П Р И К А З  
23.10.2024 №  128/2-д 

 Ульяновск 



по русскому языку в МБОУ «Гимназия № 24, согласно распоряжения Министерства 
просвещения и воспитания  Ульяновской области. 
3.2. Организовать прием документов, регламентирующих порядок проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования 
по русскому языку в текущем году. 
3.3. Обеспечить своевременное информирование участников государственной итоговой 
аттестации, их родителей (законных представителей), педагогических работниках об 
изменениях КИМ ЕГЭ и ОГЭ в 2025 году. 
3.4. Проконтролировать организацию работы по использованию учителями при подготовке к 
экзаменам демоверсий КИМ спецификаций КИМ, методических рекомендаций ФИПИ. 
3.5. Организовать обязательное участие обучающихся выпускных классов и учителей в 
вебинарах, организованных ОГАУ «ИРО» по актуальным вопросам структуры и содержания 
КИМ 2023 года. 
3.6. Принять участие обучающимся выпускных классов в тренировочных мероприятиях 
федерального и регионального уровней с использованием КИМ 2025 года.  
3.7. Проинформировать обучающихся 9, 11 классов об использовании при подготовке к ГИА -
2025 открытого банка заданий ОГЭ И ЕГЭ, а также «Навигатора ГИА», который размещен на 
сайте Рособрнадзора nav-gia.obrnadzor.gov.ru.   
3.8. Ознакомить под подпись обучающихся 9, 11 классов с документами, определяющими 
структуру КИМ ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году. 
3.9. Своевременно ознакомить участников образовательных отношений участников 
образовательных отношений информацией о порядке и местах регистрации участников ГИА, 
графика работы Государственной экзаменационной комиссии Ульяновской области, 
конфликтной комиссии Ульяновской области, порядка получения результатов ГИА, порядка 
подачи апелляций, сроков и мест их рассмотрения. 
3.10. осуществлять информационное сопровождение раздела по вопросам ГИА на сайте МБОУ 
«Гимназия № 24». 
4. Проводить инструктажи для педагогических работников, участвующим в организации и 
проведении ГИА в качестве руководителей, организаторов, технических специалистов в 
пунктах проведения экзаменов. 
5. Провести родительские собрания выпускников 9, 11 классов по ознакомлению с 
основополагающими документами по вопросам организации и проведения ГИА. 
6. Проинформировать участников государственной итоговой аттестации, их родителей 
(законных представителей), педагогических работников об ответственности за использование 
на экзаменах запрещенных средств и устройств. 
7. Провести инструктажи по заполнению бланков ОГЭ и ЕГЭ, итогового сочинения (изложения) 
и итогового собеседования по русскому языку под их личную подпись, подтверждающую 
факт ознакомления с доведённой информацией. 
8. Оформить стенды по подготовке к государственной итоговой аттестации. 
9. Осуществлять учёт результатов участников государственной итоговой аттестации, 
итогового сочинения (изложения) и итогового собеседования по русскому языку под их 
личную подпись, подтверждающую факт ознакомления с доведённой информацией. 
10. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор     А.В. Казанцев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
 к приказу директора 

 от 23.10.2024 № 128/2-д 
 

 
План 

информационно-разъяснительной работы с участниками  
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, итогового сочинения (изложения) и 
итогового собеседования по русскому языку, их родителями (законными представителями), 

педагогическими работниками в 2025 году. 
Муниципальное образование город Ульяновск 
Общеобразовательная организация: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждении «Гимназия № 24» 

 
Месяц  
2024-
2025 

учебного 
года 

Выпускники 
МБОУ 

«Гимназия № 
24» текущего 
учебного года 

Выпускник
и с ОВЗ 

Родители 
(законные 

представители) 

Педагогические работники 

Наименование мероприятий 
Сентябрь Классные 

часы с 
учащимися 
9АБВ, 11А 
классов в 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» по 
результатам 
ГИА 2024 года, 
ознакомление 
с типичными 
ошибками, 
допущенными 
при 
проведении 
ГИА 

Организаци
я работы с 
выпускника
ми с 
ограниченн
ыми 
возможност
ями 
здоровья 

Родительские 
собрания в 9АБВ, 
11А по результатам 
ГИА 2024 года, 
ознакомление с 
типичными 
ошибками, 
допущенными при 
проведении ГИА, 
Общие вопросы 
подготовки к ГИА-11 
«Выбор   
образовательных 
организаций 
высшего 
образования, 
среднего 
профессионального 
образования»   

Проведение совещания 
заместителя директора по УВР 
по вопросам проведения 
информационно--
разъяснительной работы с 
участниками ЕГЭ, ОГЭ, их 
родителями (законными 
представителями) и лицами, 
привлекаемыми к проведению 
ЕГЭ и ОГЭ; итогам ГИА 2024 года 

Формирование пакета нормативно-правовой документации всех уровней 
(федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24» информации о 
результатах ГИА 2024 года 
Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025 года 
Подготовка информационных стендов в МБОУ «Гимназия № 24» по вопросам 
организации и проведения ЕГЭ и ОГЭ 2025 года 

Октябрь Проведение в 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» 9 АБВ, 11А 
классных 
часов «Общие 
вопросы 
подготовки к 

Организаци
я работы по 
созданию 
условий в 
ППЭ для 
выпускнико
в с 
ограниченн

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА  

Совещание при заместителе 
директора по УВР по вопросам 
ГИА, «группа риска» 



ГИА-11, ГИА-
9» 

ыми 
возможност
ями 
здоровья 

Информирование учителей - предметников об изменениях в КИМах ЕГЭ и ОГЭ 2025 
года по сравнению с ЕГЭ и ОГЭ 2024 года на заседаниях методических объединениях 
учителей гуманитарного, естественно-математического циклов и учителей 
иностранных языков, сбор материалов банка заданий ЕГЭ и ОГЭ. 
Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025 года 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение на официальном сайте МБОУ «Гимназия 
№ 24» информации о ГИА 2025 года 

 

Ноябрь Проведение в 
11АБ 
классных 
часов о 
порядке и 
проведению 
итогового 
сочинения 
(изложения) – 
«Методически
е 
рекомендации 
по подготовке 
и проведению 
итогового 
сочинения 
(изложения) 
для 
общеобразова
тельных 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые программы 
среднего 
общего 
образования», 
приложение к 
письму 
Рособрнадзор
а от Провести 
инструктаж, 
зачитываемы
й членом 
комиссии 
образовательн
ой 
организации 
по 
проведению 
итогового 

Индивидуа
льные 
консультац
ии 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА (– 
«Правила поведения 
ГИА-9. Процедура 
проведения, ГИА-9.») 
Родительское 
собрание в 11А классе 
приложение 
«Методические 
рекомендации по 
подготовке и 
проведению 
итогового сочинения 
(изложения) для 
общеобразовательны
х организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы среднего 
общего образования», 
приложение к письму 
Рособрнадзора от  

Совещание при ЗД по УВР 
приложение «Методические 
рекомендации по подготовке и 
проведению итогового 
сочинения (изложения) для 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
среднего общего образования», 
приложение к письму 
Рособрнадзора  



сочинения 
(изложения) в 
учебном 
кабинете 
перед 
проведением 
итогового 
сочинения 
(изложения) 
под роспись: 
(приложение  
«Методически
е 
рекомендации 
по подготовке 
и проведению 
итогового 
сочинения 
(изложения) 
для 
общеобразова
тельных 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые программы 
среднего 
общего 
образования», 
приложение  к 
письму 
Рособрнадзор
а  
Размещение на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24», и стендах 
информационных плакатов по проведению итогового сочинения (изложения), 
разработанные Рособрнадзором 
Распространение информации для участников ЕГЭ, ОГЭ и родителей: 
- основные этапы и сроки подготовки к ЕГЭ и ОГЭ. Права и обязанности участников 
экзаменов. Особенности проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году. Источники информации 
для самостоятельной подготовки к ЕГЭ и ОГЭ; 
- о местах, сроках подачи и рассмотрения апелляций участников государственной 
итоговой аттестации. 
Организация и проведение школьных методических объединений учителей-
предметников по вопросам организации и проведения ЕГЭ и ОГЭ  
Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025 года 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение информации о ГИА на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24» 
информации о ГИА 2023 года 

Декабрь Проведение в 
9АБВ, 11А 
классных 
часов о 
порядке и 
особенностях 

«Процедура 
проведения 
ГИА-11, 
ГИА-9.» для 
участников 
с ОВЗ 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА 

Совещание при ЗД по УВР 
(«Процедура проведения ГИА-
11, ГИА-9.» Результаты 
итогового сочинения)  



проведения 
ГИА – 
«Процедура 
проведения 
ГИА-11, ГИА-
9.» 
 
 

(«Процедура 
проведения ГИА-11, 
ГИА-9.» Результаты 
итогового сочинения) 

Январь Проведение 
мониторинга 
информирова
нности 
выпускников 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» об 
особенностях 
ГИА 2025 года 

Организаци
я работы по 
созданию 
условий в 
ППЭ для 
выпускнико
в с 
ограниченн
ыми 
возможност
ями 
здоровья 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА (по 
плану) 

Совещание при ЗД по УВР 
(«Процедура проведения ГИА-
11, ГИА-9.» 

Проведение в 
9АБВ, 11А 
классных 
часов - 
«Правила 
заполнения 
экзаменацион
ных бланков»   
Разработка опросных материалов о проведении анализа информированности 
участников ЕГЭ и ОГЭ о порядке проведения ГИА 
Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025года 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение информации на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24»  о  ГИА 2025 
года 

Февраль Анализ 
эффективност
и работы 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» по 
организации 
информацион
но-
разъяснитель
ной работы с 
выпускникам
и 9АБВ, 11А 
классов 
педагогически
ми 
работниками 
о порядке 
проведения 
ГИА 
Проведение в 
МБОУ 

Анализ 
эффективн
ости 
работы 
МБОУ 
«Гимназия 
№ 24» по 
организаци
и 
информаци
онно-
разъясните
льной 
работы с 
выпускника
ми 9АБВ 
классов 
педагогичес
кими 
работникам
и о порядке 
проведения 

Анализ 
эффективности 
работы МБОУ 
«Гимназия № 24» по 
организации 
информационно-
разъяснительной 
работы с родителями 
(законными 
представителями) 
выпускников 9АБВ, 
11А классов о порядке 
проведения ГИА 
Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА  

Проведение совещания при 
заместителе директора по УВР 
по вопросам организации и 
проведения ЕГЭ и ОГЭ в ППЭ, 
проведения информационно--
разъяснительной работы с 
участниками ЕГЭ, ОГЭ, их 
родителями (законными 
представителями) и лицами, 
привлекаемыми к проведению 
ЕГЭ и ОГЭ. 
Анализ результатов 
информационно-
разъяснительной работы, 
составление справки по итогам 
проверки 



«Гимназия № 
24» классных 
часов о 
порядке и 
особенностях 
проведения 
ГИА – «Сроки 
и 
продолжитель
ность ГИА-9, 
ГИА-11.  
Апелляции по 
процедуре 
проведения 
экзамена и о 
несогласии с 
выставленны
ми баллами» 

ГИА с ОВЗ 

Проведение в 
9АБВ 
классных 
часов о 
порядке и 
проведению 
итогового 
собеседования 
по русскому 
языку – 
«Методически
е 
рекомендации 
по подготовке 
и проведению 
итогового 
собеседования 
по русскому 
языку для 
общеобразова
тельных 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые программы 
основного 
общего 
образования», 
приложение к 
письму 
Рособрнадзор
а от Провести 
инструктаж, 
зачитываемы
й членом 
комиссии 
образовательн
ой 
организации 

Индивидуа
льные 
консультац
ии 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА (– 
«Правила поведения 
ГИА-9. Процедура 
проведения, ГИА-9.») 
Родительское 
собрание в 11А классе 
приложение 
«Методические 
рекомендации по 
подготовке и 
проведению 
итогового 
собеседования по 
русскому языку для 
общеобразовательны
х организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы основного 
общего образования», 
приложение к письму 
Рособрнадзора  

Совещание при ЗД по УВР 
приложение «Методические 
рекомендации по подготовке и 
проведению итогового 
собеседования по русскому 
языку для 
общеобразовательных 
организаций, реализующих 
образовательные программы 
основного общего 
образования», приложение к 
письму Рособрнадзора   



по 
проведению 
итогового 
собеседования 
по русскому 
языку в 
учебном  
кабинете 
перед 
проведением 
итогового 
собеседования 
по русскому 
языку под 
роспись: 
(приложение  
«Методически
е 
рекомендации 
по подготовке 
и проведению 
итогового 
собеседования 
по русскому 
языку  для 
общеобразова
тельных 
организаций, 
реализующих 
образовательн
ые программы 
основного  
общего 
образования», 
приложение  к 
письму 
Рособрнадзор
а  
Составление базы данных учащихся, обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья, дети – инвалиды ГИА-9. 
Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025 года 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение информации на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24» о ГИА 2025 
года 

Март Проведение в 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» классных 
часов о 
порядке и 
особенностях 
проведения 
ГИА 

Индивидуа
льные 
консультац
ии 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА 
(Сроки и 
продолжительность 
ГИА-11.  
Апелляции по 

Проведение совещания при 
директоре   по вопросам 
организации и проведения ЕГЭ 
и ОГЭ, проведения 
информационно--
разъяснительной работы с 
участниками ЕГЭ, ОГЭ, их 
родителями (законными 
представителями) и лицами, 
привлекаемыми к проведению 



процедуре 
проведения экзамена 
и о несогласии с 
выставленными 
баллами) 

ЕГЭ и ОГЭ 

Информация о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и ОГЭ  
2025 года 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Размещение информации на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 24» о ГИА 2025 
года 
Информирование о сроках проведения ГИА  

Апрель Проведение в 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» классных 
часов в 9АБВ, 
11А классе о 
порядке и 
особенностях 
проведения 
ГИА – «Сроки 
и 
продолжител
ьность 
экзаменов» 
 

Индивидуа
льные 
беседы в 
МБОУ 
«Гимназия 
№ 24»: 
- сроках и 
продолжит
ельность 
проведения 
ЕГЭ и ОГЭ; 
- о 
правилах 
поведения 
во время 
сдачи ЕГЭ и 
ОГЭ; 
- о запрете 
использова
ния на ЕГЭ 
и ОГЭ 
мобильных 
телефонов 
и иных 
средств 
связи, а 
также 
шпаргалок; 
-  об общих 
положения
х 
полномочи
я 
Государств
енной 
экзаменаци
онной 
комиссии; 
функции 
конфликтн
ой 
комиссии; 
- о порядке 
подачи 

Проведение в МБОУ 
«Гимназия № 24» 
родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА - 
(Сроки и 
продолжительность 
ГИА-9. Апелляции по 
процедуре 
проведения экзамена 
и о несогласии с 
выставленными 
баллами) 
 

Организация и проведения 
инструктажа для работников 
ППЭ о порядке проведения 
ЕГЭ и ОГЭ в ППЭ 
 
Ознакомление с памяткой для 
работников ППЭ по 
организации проведения ГИА 
Ознакомление с памяткой для 
руководителей ППЭ 
 
Издание приказов о 
проведении ЕГЭ по дням, 
привлечении работников 
МБОУ «Гимназия № 24» к 
проведению ЕГЭ 



апелляции 
Информация о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ и 
ОГЭ 2025 года 
Проведение совещания при заместителе директора по УВР по вопросам организации 
и проведения ЕГЭ и ОГЭ в ППЭ, проведения информационно-разъяснительной 
работы с участниками ЕГЭ, ОГЭ, их родителями (законными представителями) и 
лицами, привлекаемыми к проведению ЕГЭ и ОГЭ 
Продолжение формирования пакета нормативно-правовой документации всех 
уровней (федерального, регионального, муниципального, школьного) по вопросам 
информационно-разъяснительной работы 
Участие в городском родительском собрании: «Особенности проведения единого 
государственного экзамена в 2025 году» 
Информирование о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА 
Информирование о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

Май Проведение в 
МБОУ 
«Гимназия № 
24» классных 
часов о 
порядке и 
особенностях 
проведения 
ГИА – 
«Апелляции 
по процедуре 
проведения 
экзамена и о 
несогласии с 
выставленны
ми баллами» 

Индивидуа
льные 
беседы 

в МБОУ «Гимназия № 
24» родительских 
собраний о порядке и 
особенностях 
проведения ГИА 
«Система 
общественного 
наблюдения» 

Организация и проведения 
инструктажа для работников 
ППЭ о порядке проведения 
ЕГЭ и ОГЭ в ППЭ 
Издание приказов о 
проведении ЕГЭ по дням, 
привлечении работников в 
МБОУ «Гимназия № 24» к 
проведению ЕГЭ 

Информирование о работе телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ЕГЭ 
и ОГЭ 2025 года 
Размещение информации на официальном сайте в МБОУ «Гимназия № 24» 
информации о ГИА 2025  года 

 
 
 
 
 
 


	О проведении информационно-разъяснительной
	работы в период подготовки и проведения
	государственной итоговой аттестации по
	образовательным программам основного общего
	и среднего общего образования
	в МБОУ «Гимназия № 24»
	В соответствии с частью 1 статей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», согласно Порядку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержд...

